Questionum de Euripidis Helena pars I.

scrips. E. Hirsch.

Quod usu venit in diiudicandis fabulis, ut alii aliter de praestantia ac virtute earum statuunt, huic rei etiam Euripidis fabula Helena exemplo est. Quum enim alii hanc fabulam et propter prudentem sententiarum inventionem et propter vim movendorum affectuum imprimis misericordiae magnopere laudarent et admirarentur neque fieri potuisse contenderent, quin his fabulae virtutibus spectatorum animi haud mediocriter commoverentur et in summam expectationem adducerentur, alii tanta severitate tantaque acerbitate in eam inveci sunt, ut vix pessimo poeta nedum Euripide digna videretur. Gravissima autem crimina poetae illi facta esse a viro, cui in aliis rebus sane magna concedebatur auctoritas, Aug. Guil. Schlegelium dico, quis est qui ignoret? Etenim comoediae similiorem esse quam tragoediae hanc fabulam dicit totumque eius argumentum ab Euripide inventum (Schlegel über dramatische Kunst und Literatur I. p. 261). Non esse ab Euripide fictam fabulam discrepantem illam ab Homeri narratione quum certissimis argumentis nixi omnes fere Helenae editores demonstraverint, non est cur denuo defendendi Euripidis munus subeamus. Defendendi voce utor, nam profecto opprobrio Euripidi debebat esse, si Helenae fabulam, qua notio rem illustrioremve inter Graecos populos audimus fuisse paene nullam, adeo mutatam tamque ab Homericam memoria maiorumque fama alienatam omnium primus exhibere atque adeo producere in scenam ausus fuisset. Praegressa ei erat Stesichori palinodia celebratissima et Herodoti testimonium luculentissimum, quod invenimus lib. II. c. 112 sqq. De hac quidem re nullum dubium.

De altero autem crimine quod Euripidi factum esse dixi, esse eum malum poetam tragicum, quia comoedia sit non tragoedia eius Helena, in diversissimas virorum doctorum sententiae partes abierunt. Inter quos Pflugkius comoediae nomine simpliciter repulso nihil tamen habet, quod proferat ad excusandas eas fabulae partes, quae ne dicam scurriles esse sed parum tragicum putantur. Summa eius disputationis est, ut in Helenae fabula Euripidem novum quoddam fabularum genus condidisse contendat medium quasi tenens inter tragoediam et comoediam.

Hermannus autem generale nomen reticens quam de aliis Euripidis fabulis sententiam exhibuit eandem de Helena proponit, non esse eam optimam tragoediam dicitans, quia nec gravis metus in ea nec magna miseratio inveniatur. Hartungus uti nullam omnino maculam Euripidi adspergi patitur, sic Helenam fabulam omni modo studet defendere. Quae quidem iudicorum iniquitas haud scio an inde potissimum enata sit, quod, quum in contentionem vocarentur Sophocles et Euripides, vix fieri potuit quin huic iniuria inferretur. Qui enim Euripidem in hoc genere reprehenderunt gravissime, ii non universam artem, non ipsius poetae ingenium, non temporum quibus vixit conditionem, non hominum, quibus scripsit quorumque animos commovere et docere voluit, studia satis consideraverunt, sed aut cum Aeschyli granditate ac pondere aut cum Sophoclis gravitate dignitateque componere maluerunt. Qua in re iam Cicero de orat. IV, 7 recte mihi videtur disputare dicens: „atque id primum in poetis cerni licet, quibus est proxima cognatio cum oratoribus, quam sint inter sese Ennius, Pacuvius Acciusque dissimiles: quam apud Graecos Aeschylus, Sophocles, Euripides, quamquam omnibus par paene laus in dissimili scribendi genere tribuatur.“ Itaque si in Aeschylo ingentem illam ingenii vim et magnificentiam stupemus, qua divino quodam ardore correptus quaecumque ad deos hominesque spectant quasi vates aperit spectatoribus, si Sophoclis dignitatem atque honestam gratiam et purissimam existimandi elegantiam admiramur ac diligimus tanquam veri artificis ex altiori loco omnia contemplantis atque homines ut debent esse depingentis: quid est, quod Euripidem e coelo in terram nos devocantem et summa cum arte rerum naturam vere accurateque describentem atque homines quales re vera sunt tales nobis proponentem ferre nolumus?

Atque hac arte etiam in Helenae fabula poetam usum esse optime poterit demonstrari, si disputationem meam ita instituero, ut primum, qua re fore spero ut maior lux disputationi meae afferatur, de fabulae locis quibusdam difficilioribus, quae imprimis in choris inveniuntur, sententiam meam proferam in medium, deinde fusius de natura ac indole ipsius fabulae disseram. Sed in huiusmodi quaestionibus quoniam singulorum iudicio ne dicam arbitrio tam late campus patet, ut mirandum non sit quot aestimatores tot extare sententias, me hac de re iudicium ferentem nihil fere novi allaturum neque aliud quidquam effecturum esse bene scio, nisi ut quae mihi lectitanti hanc tragoediam de indole ac pretio eius visa sint demonstrarem.

Prologo ab Helena pronuntiato auditores statim in mediam actionem introducuntur. Audimus enim Helenam post notissimum istud trium dearum certamen Paridi, qui Veneri favens litem diremerat, addictam, Iunonis autem iussu speratum pretium illi invidentis a Mercurio per aerem sublatam velatamque nube in Aegyptum ductam esse ad Proteum regem, mortalium omnium probissimum et castissimum, qui servaret intactam, donec Menelaus repeteret. Helenae loco Paridem accepisse imaginem quandam illius simillimam et Troiam secum abduxisse. Veram Helenam vivente Proteo tutam fuisse ab omni iniuria, defuncto autem eo a regis filio Theoclymeno in matrimonium invitam expeti coeptam esse. Duos enim liberos Proteum ex Psamathe, Nerei filia, natos reliquisse, Theoclymenum regem et Theonoen divinandi arte ab avo Nereo ornatam,

Iam venisse se dicit Helena ad Protei tumulum, ut a Theoclymeno nuptiarum suarum appetente sese tutaretur. Recuperandi enim prioris matrimonii spem se nunquam deposuisse nec precibus nec minis ut Theoclymeno nuberet commoveri potuisse, praesertim quum Mercurius praedixisset tempus aliquando venturum, quo coniuncta cum Menelao Spartam rediret. Quibus rebus expositis Euripidem in scenam aliquem producere necesse erat, ut quae interim Troiae gesta essent eorum ad Helenam nuntius perveniret. Quare adest Teucer, a patre, quum derelicto Troiae Aiace fratre domum rediisset, pulsus e patria et advectus ad Pharum insulam, ut ex virginis oraculo consilium de itinere sibi faciendo peteret.

Cognoscit autem ex Teucris sermone Helena videri sese Graecis omnibus omnium malorum et laborum causam detestabilem, matrem Ledam ipsam pudoris et invidiae impatientem suspensio vitam finivisse, filiam Hermionam orbam et relictam in patria degere ac viro carere, fratres geminos de sorore dimicantes occidisse et inter astra collocatos esse. De Menelao Helenae interroganti tristissimum affert nuntium, profectum eum Troia una cum uxore in maribus vagari ac pro defuncto haberi.

Praesente Teucro Helena luctum repressit, quod erat timendum, ne, si veram Helenam ipsam esse comperisset, abstraheret invitam; postquam autem monitus ab Helena interfici a Theoclymeno Graecos quicumque deprehensi essent discessit, gravissimo dolore affecta ac plane desperans lugubre carmen cantat.

Cuius carminis clamoribus allectae feminae, quae vestibis lavandis in maris littore operam dant, celeriter accurrunt. Cum his mulierculis Spartanis Helena carmen lugubre cantat, ad cuius interpretationem antequam aggrediamur, de argumento eius et compositione pauca praemittere operae pretium videtur, quum de eo quidem iudicans interno sententiarum progressu accurate perpenso illis assentiri non possim, qui Euripidem in universum negligenter versari in choris componendis atque hos saepe a fubulae argumento abhorreere contendunt.

Quum in prologo (a versu 1—68) ut modo demonstravimus, secundum Euripidis morem (cf. init. fab. Hecub. Troad. Bacch.) Helena genus suum ac fortunam declaret et calamitates Graecorum commemoret et a Teucro (v. 68) de horum rebus certior facta se invitam omnium malorum causam esse intelligat, fundamentum fabulae est constitutum et hae partis conformatione omnia quae sunt secutura singulari artificio praeparantur. Ac primum quidem Teucris narratione Helena ita commovetur, ut miseriarum varietatem et generis infortunium respiciens imprimis autem maritum fluctibus obrutum esse putans lugubre carmen cantandi initium capiat. Omnia autem, quae poeta eam loquentem inducit, eiusmodi sunt, ut sua sponte ex illius animi motu nata esse videantur. Quum enim Helenae conditio durior sit, quam ut sola lamentandi officium exsequi possit, Sirenum auxilium implorat, quarum cantu molliores animi affectus excitari putabantur. Deinde chorus in scenam prodit et primam antistropham cantat. Constat autem ex captivis virginibus Spartanis, quae vestimentis lavandis occupatae quippe quum audierint Helenae lamentationes propius accedunt,

ut huius luctus causam cognoscant. Singulas autem res in utroque carmine a poeta feliciter esse inventas et artis praeceptis omni ex parte satisfacere, in eas diligentius inquirenti primo aspectu apparet. — Sequitur altera strophæ, in qua Helena occasione nacta virginibus se tristi esse conditione exponit, quum ipsa et belli Troiani, in quo tot millia hominum occubuerint, et miseriarum sit causa, in quas mater, maritus, fratres inciderint. His auditis chorus in antistrophæ malam eius fortunam deplorat, quam sit sortita, quum ipsam Iupiter ex matrè, per ætherem conspicuus candidæ nivis instar ala cygni genuerit. Repetit deinde lamentans illius mala. Quamvis vero hæc enumerandi eodem, quo Helena, ordine uti videatur, quum a morte Ledæ matrìs initium capiat, tamen in sequentibus ab eo dicitur, secundo loco non ut in strophæ mariti illius, sed fratrum infortunium ponens (v. 224 ed. Herm.).

μάτηρ μὲν οἴχεται,
 δίδυμά τε Διὸς
 οὐκ εὐδαιμονεῖ τέκεα φίλα κ. τ. λ.
 v. 231. ὁ δὲ σὸς ἐν ἀλλ' κῆμασί τε λέλοιπε βίον, κ. τ. λ.

Hunc autem ordinem a poeta non inconsulto ac temere in antistrophæ esse institutum facile potest intelligi. Primum enim animadvertendum est, chorum quas singulas partes malorum Helena iam enumeravit eas non simpliciter repetere, tanquam propter præcipuam gravitatem semel eas audire spectatoribus non suffecerit. Nam hoc a poetæ consiliò alienum fuisse apparet, quamvis ab eodem antistrophæ versu atque in strophæ hæc enumeratio incipiat. Chorus vero magnitudinem et varietatem malorum considerans ita commovetur, ut Helenam miserrimæ conditionis esse audeat contendere v. 222.

τί γὰρ ἄπεστι σοι κακῶν;
 τίνα δὲ βίον οὐκ ἔτας;

Ne tamen his verbis spectatorum cui plus iusto affirmasse videatur, necessitate quasi ad probandam suam sententiam argumenta i. e. mala ipsa afferre cogitur. Partem eorum iam Helena memoravit et in iis accuratius describendis est versata. Quapropter choro sufficit horum obiter tantummodo mentionem facere, id quod poetam tam artificiosa tractatione præstare videmus, ut eius artem et ingenium cogamur admirari. Helena enim tribus versibus de Ledæ morte loquitur (204 — 7).

Λήδα δ' ἐν ἀγχόνας
 θάνατον ἔλαβεν
 ἀσχύνας ἐμᾶς ὑπ' ἀλγέων.

Chorus uno tantum 224

μάτηρ μὲν οἴχεται,

Idem in commemoratione fortunae Castoris et Pollucis et mariti miseri factum est. Si vero causam quaerimus, cur matris infortunio memorato Chorus non ad maritum, ut Helena ipsa, sed ad fratres eius transitum faciat, considerare debemus, illas virgines captivas non suspicantes, quanta caritate ac fide in maritum sit Helena, pietatis officium fratribus exsequendum pluris quam marito aestimare. Nec tamen solum chorus non dubitat, quin fratres Helenae secundo loco poni oporteat, sed etiam amplius progreditur et ante Menelai commemorationem de iis rebus, quarum rationem Helena propter nimios animi motus omisisse videtur, quaedam addenda censet dicens (v. 227 sqq.)

χθόνα δὲ πάτριον οὐχ ὄρας,
διὰ δὲ πόλεως ἔρχεται
βάξις, ἃ σε βαρβάροισι
λέχεσι, πότνια, παραδίδωσιν.

Sequitur epodus ab Helena cantatus a vers. 235—260. Perniciosae navis, qua Priami filius in Graeciam vectus sit, ut se auferret, postquam magno luctu recordata est, in Venerem belli Troiani culpam transfert. His expositis se rosarum folia Minervae templo decerpentem a Mercurio Sparta sublatam et in Aegypto depositam esse dicit ac rursus paucis verbis rixae istius sicut infamiae suae mentionem facit (255—260). Hermannus hanc carminis partem pro epodo haberi miratur, quum sit apertissime antistrophica. Quam sententiam ut probabilem reddat, depravatos esse statuit nonnullos versus vitio antiquissimi codicis, „ex quo ita detricto, ut legi recte non possent, descriptos esse oporteat.“ Sententia verò, loci vulgata scriptura retenta, inepta ei nec numeri sani videntur. Quapropter nimis violentas minimeque probabiles coniecturas, quae non solum in singulis vocibus mutandis, sed etiam in versibus transponendis versantur, huic carminis parti inferre est conatus. Istarum autem criminationum utramque ab hoc loco abhorre in commentario demonstrabimus. Sed quod ad illam Hermanni sententiam, hanc carminis partem non pro epodo habendam sed antistrophicam esse attinet, num omnino etiam quas fecit mutationum non habita ratione probari possit, mihi valde dubium videtur. Quum enim in antecedentibus carminis partibus poeta Helenae strophas, antistrophas choro tribuat, mirum certe est, si Hermannum sequimur, cur postremo loco ab hoc ordine discedat ita ut Helena et stropham et antistropham cantet.